5-229/33/2022
УИД 91MS0033-01-2022-000820-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2022 года

      город Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Вербицкой И.С., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бетева А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Бетева Андрея Сергеевича, «ИЗЪЯТО»,

У С Т А Н О В И Л:
Бетев А.С., являясь должностным лицом, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместил информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения прокуратурой Джанкойского района Республики Крым проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства в деятельности «ИЗЪЯТО», установлено, что Бетев А.С., являясь директором общества, расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО» не разместил на официальном сайте Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства www.dom.gosuslugi.ru следующую информацию:
- в нарушение п. 1.3., 1.4. раздела 10 Приказа № 74/114 пр (согласно которых не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений в системе указывается фамилия, имя, отчество руководителя управляющей организации, наименование должности руководителя управляющей организации), Ф.И.О. и должность директора Бетева А.С. не указана.

 - в нарушение п. 1.9, 1.10 раздела 10 Приказа № 74/114 пр (согласно которых не позднее 15 дней со дня начала осуществления обязанности по управлению многоквартирным домом либо со дня произошедших изменений в системе указывается информация о почтовом адресе управляющей организации адресе места нахождения органов управления управляющей организации, адрес места приема граждан (центра обслуживания клиентов) указана некорректная информация  об адресах: место государственной регистрации в ГИС ЖКХ указано  - «ИЗЪЯТО», а согласно ЕГРЮЛ - «ИЗЪЯТО»
- указаны не актуальные сведения о почтовом адресе – «ИЗЪЯТО», а также месте нахождения органов управления и адрес места приема граждан - «ИЗЪЯТО»
- в нарушение п. 15- 15.6 раздела 10 Приказа № 74/114 пр в системе ГИС ЖКХ  ежегодно, в течение I квартала текущего года за предыдущий год, в котором управляющая организация осуществляла деятельность по управлению многоквартирными домами указывается информация об отчете о выполнении договора управления многоквартирным домом и бухгалтерской (финансовой) отчетности; дата начала отчетного периода; дата конца отчетного периода; отчет о выполнении договора управления многоквартирным домом; сумма доходов, полученных за оказание услуг по управлению многоквартирным домом (по данным раздельного учета доходов и расходов) за отчетный период; сумма расходов, понесенных в связи с оказанием услуг по управлению многоквартирным домом (по данным раздельного учета доходов и расходов); годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность. Таким образом, указанная информация должна быть размещена до 1 апреля текущего года за предыдущий год. Вместе с тем, при осмотре сайта ГИС ЖКХ 11.04.2022, в нарушение указанных требований, информация об основных показателях финансово-хозяйственной деятельности «ИЗЪЯТО» за период с 01.01.2021 - по 31.12.2021 не размещена.

- в нарушение п. 7.11, 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 раздела 10 Приказа № 74/114 пр по состоянию на 11.04.2022 на официальном сайте ГИС ЖКХ информация о состоянии расчетов управляющей организации за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах, о начисленных денежных средствах, о задолженности за март 2022 размещена не в полном объеме по некоторым многоквартирным домам;
- в нарушение требований п. 8.3.3, 8.3.6 раздела 10 Приказа № 74/114 пр, по состоянию на 11.04.2022 информация о поступлении денежных средств, а также денежных средств в счет уплаты пени за февраль 2022 года размещена не в полном объеме по некоторым многоквартирным домам.
Бетев А.С. вину в совершении административного правонарушения признал и пояснил, что с октября 2019 года состоит в должности директора «ИЗЪЯТО». Так, информация была не размещена в установленный срок в связи с увольнением работника, ответственного за внесение информации в ГИС ЖКХ. В содеянном раскаивается.
Помощник Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Вербицкая Ю.С. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Бетева А.С., с учетом обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, просила назначить наказание в виде штрафа.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы, судья приходит к выводу о том, что вина Бетева А.С. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.04.2022; решением о проведении проверки № от 21.03.2022; рапортом от 11.04.2022; скриншотами сайта ГИС ЖКХ; объяснениями Бетева А.С.; выпиской из ЕГРЮЛ; уставом «ИЗЪЯТО»; лицензией на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами; приказом «ИЗЪЯТО» № от 14.10.2019 о назначении Бетева А.С. на должность директора общества.
Федеральный закон от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» регулирует отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 2 указанного Закона государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства является единая федеральная централизованная информационная система, функционирующая на основе программных, технических средств и информационных технологий, обеспечивающих сбор, обработку, хранение, предоставление, размещение и использование информации о жилищном фонде, стоимости и перечне услуг по управлению общим имуществом в многоквартирных домах, работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлении коммунальных услуг и поставках ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по указанной плате, об объектах коммунальной и инженерной инфраструктур, а также иной информации, связанной с жилищно-коммунальным хозяйством. Субъектами, размещающими информацию в системе, являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели, иные лица, которые обязаны в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в системе.

В ст. 6 Закона определены виды информации, размещаемой в системе (пункты 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6).

В силу ч. 18 ст. 7 Федерального закона лица, осуществляющие деятельность по оказанию услуг по управлению многоквартирными домами, по договорам оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирных домах, по предоставлению коммунальных услуг, размещают в системе информацию, предусмотренную пунктами 1, 2, 6, 7, 21 - 25, 28 - 33, 35 - 40 части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона.

Информация, подлежащая размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления, товариществами собственников жилья, предусмотрена Приказом Минкомсвязи России № 74 и Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».

Пункты 8.3.1, 8.3.2, 8.3.4, 8.3.5 раздела 10 Приказа Минкомсвязи России № 74, Минстроя России N 114/пр от 29.02.2016 (ред. от 16.10.2017) «Об утверждении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» устанавливает, что информация о начислении денежных средств, о задолженности (переплате) по оплате за содержание жилого помещения, о начислении и задолженности по уплате пени размещается ежемесячно, не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, постановление по делу об административном правонарушении в отношении Бетева А.С. вынесено в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

 Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Бетева А.С.,  по делу не установлено.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия Бетева А.С. по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, так как он, являясь должностным лицом, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирными домами, обязанным в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, не разместила информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.

Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.

На основании изложенного, судья считает обоснованным и справедливым назначить  наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

 П О С Т А Н О В И Л :

Бетева Андрея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: «ИЗЪЯТО»
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 С.А. Самойленко